assassinatos e violências contra travestis e transexuais brasileiras em 2022”, produzido pela Associação
Nacional de Travestis e Transexuais (ANTRA), aponta, entre outros aspectos, o 14º (décimo quarto) ano
consecutivo em que o Brasil figura como o país   que mata pessoas trans. No ano de 2022, o referido
Dossiê registra 151 (cento e cinquenta e uma) pessoas trans mortas, das quais 131 foram assassinadas e
20 suicidadas; registra também 142 casos de violações de direitos humanos direcionados contra a
população trans, com destaque para os casos envolvendo o uso de banheiros (BENEVIDES, 2023). Esses